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一、能源消费情况

2024年1-6月，据对全省245家重点用能工业企业统计（本报告相关数据均为245家重点用能工业企业的统计数据），共消费能源折标准煤2083.71万吨，同比下降9.64%，具体情况见表1。

表1 能源消费总量表

	行业名称
	综合能源消费量

	
	本期值

（万吨标准煤）
	同比增减（%）
	占比（%）

	重点用能工业企业合计
	2083.71
	-9.64%
	

	其中六大高耗能行业合计
	1968.42
	-10.20%
	94.47%

	1、钢铁行业
	742.42
	-1.83%
	35.63%

	2、电力行业
	627.42
	-22.07%
	30.11%

	3、建材行业
	285.72
	-16.20%
	13.71%

	4、石化行业
	183.22
	14.24%
	8.79%

	5、化工行业
	82.89
	0.98%
	3.98%

	6、有色行业
	46.75
	-0.78%
	2.24%


重点用能工业企业的能源消费呈如下特点：

1、能源消费集中在传统高耗能行业，六大高耗能行业的能耗量约占全部重点用能工业企业总能耗量的94.47%，钢铁和电力两个行业能耗量均超过总能耗量的30%。

2、电力和建材行业能耗量明显下降（分别下降22.07%和16.20%），电力行业主要是受发电量下降影响（因水力发电量大幅度上升，火力发电行业发电量同比下降28.61%），建材行业主要是水泥企业受市场因素影响导致生产负荷率低（熟料产量同比下降20.24%）。

二、工业总产值情况

2024年1-6月，245家重点用能工业企业共实现工业总产值4138.86亿元，同比下降2.84%，具体情况见表2。

表2 工业总产值情况表

	行业名称
	工业总产值

	
	本期值（亿元）
	同比增减（%）
	占比（%）

	重点用能工业企业合计
	4138.86
	-2.84%
	

	其中六大高耗能行业
	1768.86
	-4.27%
	42.74%

	1、钢铁行业
	692.20
	-3.17%
	16.72%

	2、电力行业
	174.07
	-12.80%
	4.21%

	3、建材行业
	116.49
	-23.33%
	2.81%

	4、石化行业
	266.72
	-20.75%
	6.44%

	5、化工行业
	121.49
	-0.94%
	2.94%

	6、有色行业
	397.89
	23.50%
	9.61%


重点用能工业企业的生产经营情况呈如下特点：

1、总产值呈同比下降态势，企业在面临多重压力及严峻复杂的背景下，生产经营遭遇诸多困难和挑战。

2、传统高耗能行业的产值占比相对较小（不足50%），存在附加值低、产业链短、产品品种单一等现象。

三、万元产值综合能耗情况

2024年1-6月，245家重点用能工业企业的平均万元产值综合能耗为0.50吨标煤/万元，同比下降7.00%，具体情况见表3。

表3 万元产值综合能耗情况表

	行业名称
	万元产值综合能耗

	
	本期值

（吨标准煤/万元）
	同比增减（%）

	重点用能工业企业
	0.50
	-7.00%

	其中六大高耗能行业
	1.11 
	-6.19%

	1、钢铁行业
	1.07 
	1.38%

	2、电力行业
	3.60 
	-10.64%

	3、建材行业
	2.45 
	9.30%

	4、石化行业
	0.69 
	44.16%

	5、化工行业
	0.68 
	1.94%

	6、有色行业
	0.12 
	-19.66%


万元产值综合能耗同比下降7.0%，主要是得益于六大高耗能行业的贡献（万元产值能综合能耗1.15吨标煤/万元，同比下降6.19%）。

四、主要能源品种消费情况

2024年1-6月，245家重点用能工业企业共消费原煤1986.92万吨标煤，电力158.05亿千瓦时，天然气495647.66千立方米，焦炭218.84万吨标煤，具体情况见表4。

表4主要能源品种消费情况表

	行业
	原煤

(万吨标煤)
	电力

(亿千瓦时)
	天然气

(千立方米)
	焦炭

(万吨标煤)

	重点用能工业企业
	本期值
	1986.92
	158.05
	495647.66
	218.84

	
	同比增减(%)
	-13.20%
	-0.92%
	23.43%
	-6.99%

	六大

高耗

能行业
	本期值
	1955.71
	125.78
	238021.42
	218.84

	
	同比增减(%)
	-13.39%
	-2.39%
	0.37%
	-6.99%

	钢铁
	本期值
	567.52
	34.78
	89428.00
	211.85

	
	同比增减(%)
	1.64%
	-2.82%
	1.21%
	-6.84%

	电力
	本期值
	1019.02
	--
	15231.68
	--

	
	同比增减(%)
	-22.67%
	--
	23.87%
	--

	建材
	本期值
	203.16
	36.68
	47435.97
	--

	
	同比增减(%)
	-19.37%
	-12.46%
	-40.93%
	--

	石化
	本期值
	101.75
	12.67
	15872.09
	--

	
	同比增减(%)
	34.85%
	17.63%
	10.70%
	--

	化工
	本期值
	51.00
	16.05
	44773.53
	0.22

	
	同比增减(%)
	12.94%
	-0.87%
	101.48%
	384.39%

	有色
	本期值
	13.25
	20.64
	25280.55
	6.77

	
	同比增减(%)
	42.16%
	-3.08%
	28.77 %
	-13.54%


重点用能工业企业消耗的原煤和焦炭等传统能源大幅降低，天然气等清洁能源消耗量明显上升，能源结构优化取得一定成效。但受工业结构和生产工艺特点的制约，原煤和电力在今后很长一段时间内仍将是重点用能工业企业消费的主要能源品种，其中电力行业消耗的原煤量占重点用能工业企业消耗原煤总量的50%以上。

五、主要单位产品能耗指标情况

1、钢铁行业
据对钢铁行业的6项单耗指标统计分析，4项指标有不同程度的上升，2项指标显著下降，具体情况见表5。

表5 钢铁行业单耗指标情况表
	单耗指标名称
	指标值
	同比增减（%）

	球团工序综合能耗（千克标煤/吨）
	21.23
	3.11%

	烧结工序综合能耗（千克标煤/吨）
	49.89
	3.46%

	焦炭工序综合能耗（千克标煤/吨）
	90.17 
	-16.81%

	高炉工序综合能耗（千克标煤/吨）
	394.38 
	3.01%

	转炉工序综合能耗（千克标煤/吨）
	-27.77
	-9.41%

	电炉工序综合能耗（千克标煤/吨）
	57.39
	8.00%


（1）焦炭工序综合能耗下降原因：湘钢和涟钢新建的焦炉已经达产达效，余热利用率明显提升，所以能耗指标大幅下降。

（2）转炉工序综合能耗指标下降原因：湘钢和涟钢加强了日常管理，开展内部攻关和技术改造，降低了工序煤气、电力消耗，提高了转炉煤气回收量和蒸汽回收量，使转炉工序的能耗指标大幅度下降。

（3）电炉工序综合能耗指标上升原因：衡管对电炉进行技改，生产不连续且产量下降，有部分技改能耗纳入统计，造成电炉工序指标有所上升。
2、水泥行业
据对水泥行业的4项能耗指标统计分析，4项指标均有不同程度的下降，具体情况见表6。

表6 水泥行业单耗指标情况表

	单耗指标名称
	指标值
	同比增减（%）

	吨熟料综合煤耗（千克标煤/吨）
	89.43
	-4.93%

	吨熟料综合电耗（千瓦时/吨）
	47.21
	-7.89%

	吨熟料综合能耗（千克标煤/吨）
	94.32
	-6.25%

	吨水泥综合能耗（千克标煤/吨）
	73.50
	-6.78%


水泥行业各项能耗指标下降原因：水泥企业高度重视节能降碳工作，积极开展替代燃料工作，废旧轮胎、生物质燃料、废旧纺织物等替代燃料逐渐在水泥行业得到应用。同时逐步淘汰落后的机电设备，使水泥生产中的煤、电单耗近年来持续下降。同时，今年部分能耗水平相对落后的水泥企业处于停产状态或减少产量，使水泥行业各项单耗指标显著下降。
3、电力行业
2024年1-6月，据对电力行业的单耗指标进行统计分析，全省火电企业的平均供电标煤耗为308.45克标煤/千瓦时，同比上升0.24%。

4、化工行业
2024年1-6月，据对化工行业的主要产品合成氨和烧碱单耗指标进行统计分析，合成氨单位产品综合能耗为1231.50千克标煤/吨，同比下降16.56%；烧碱单位产品综合能耗为306.19千克标煤/吨，同比下降2.25%。
合成氨单位产品综合能耗下降的原因为湖南石化淘汰了老旧合成氨生产线，新生产线能耗水平大幅提升。
5、石化行业
2024年1-6月，据对石化行业的主要产品原油单耗指标进行统计分析，原油加工综合能耗为62.37千克标油/吨，同比上升0.73%。

6、有色行业
2024年1-6月，铅冶炼综合能耗指标为329.80千克标煤/吨，同比上升5.27%。水口山有色金属集团有限公司生产用氧气由自产改为外购，因氧气折标后每月比自产氧气多耗标煤1700吨，造成铅冶炼综合能耗指标上升。
锌冶炼综合能耗指标为881.86千克标煤/吨，同比上升4.68%。锌冶炼综合能耗指标上升主要是因为株冶集团4-5月对挥发窑进行检修，为降低浸出渣库存，对浸出渣进行了处理，导致煤焦用量同比上升。
六、主要工作成效

1、能源结构优化初见成效，煤炭消费量显著下降。在全省促进能源消费结构优化，推动工业高质量发展的背景下，重点用能工业企业原煤和焦炭消耗量同比下降13.20%和6.99%，天然气消费量上升23.43%。
2、节能工作效果明显，单位产品能耗指标稳中有降。企业积极推动节能工作，通过管理、技术等一系列手段，提升自身能源利用效率，降低单位产品能耗指标。2024年1-6月，重点用能企业纳入统计的16项单位产品能耗指标中，有2项保持平稳，8项同比显著下降，节能效果显著。特别是水泥行业，通过推广替代燃料、实施节能技改、优化能源管理等措施，37家熟料生产企业中有20家企业的熟料单位产品综合能耗达到标杆水平，达到标杆水平的熟料产量占熟料总产量的55.21%。

七、存在的问题

1、新兴产业增长乏力。2024年1-6月，受市场价格影响，新兴产业能源消耗上升，产值下降明显。新兴产业存在起步晚、规模小，企业布局分散、资源配置效率低等问题，尚不能完全接过推动工业高质量发展的“接力棒”。

2、企业生产经营困难依然较多。虽然重点用能工业企业总体趋势良好，但部分行业市场形势依然严峻，企业经营仍然面临较多困难，产品价格下跌、资金周转压力大等问题持续制约发展。通过本次调度，水泥企业有8家熟料生产线完全停工，2家化工企业停产。

八、对策建议

1、以“质”致远，创新驱动产业升级。创新是推动高耗能产业升级的核心动力，针对钢铁、化工、水泥等高耗能行业，要倡导企业高质量发展服务理念，通过技术创新、产品创新、工艺流程创新、管理创新等手段，建立绿色供应链，发展循环经济，提高能源利用效率，减少能源消耗和环境污染，实现产业的绿色转型。一是进一步加大重点用能工业企业培扶力度，跟踪好重点行业企业发展状况，做好培扶，深入挖掘潜力，为保持工业可持续稳定增长提供支撑。二是落实《湖南省推动大规模设备更新和消费品以旧换新实施方案》要求，分行业确定设备更新重点，统筹有序推进重点领域生产设备、用能设备、发输配电设备、试验检测设备等更新和技术改造。实施制造业技术改造升级工程，加快应用先进适用设备，推动设备向高端、智能、绿色、安全方向更新升级。
2、向“新”而行，培育壮大新兴产业。向“新”而行，是推动经济结构转型升级和实现可持续发展的重要战略。要通过政策优惠、财政补贴、税收减免、有效监管等措施，为新兴产业创造公平竞争的市场环境，不断培育壮大新兴产业，加快推动战略性新兴产业融合集群发展，做强高端装备制造、新材料、节能环保等产业，做大节能与汽车等产业。推动全省战略性新兴产业成链成圈，规模不断壮大，构建现代化产业体系。

3、以“法”为基，规范和引导企业市场行为。一是要严格执法监督。通过节能监察等手段，严格落实能耗强制性标准和设备淘汰目录要求，依法依规淘汰不达标设备。二是要普法宣传，明确企业社会责任，持续培养新质生产力，加快科技创新成果落地，继续遴选和发布节能节水“三新”推广目录，组织制定技术推广方案和供需对接指南，鼓励企业实施升级改造，积极拓展绿色低碳技术的应用领域，通过节能监察和节能诊断对节能效果进行验证，宣传和推广节能降碳典型案例。

